ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

Комитет по собственности и экономической политике

25.06.2021 14:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Труфанов Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономической поли
тике

Присутствовало депутатов: 4
1. Вепрев А.А. депутат

(в режиме ВКС)
2. Труфанов Н.С. депутат
3. Хайдуков В.В. депутат
4. Шершнев Д.П. депутат

третьего

третьего
третьего
третьего

созыва

созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов:
1. Кондрашов В.И.
2. Носенко О.Н.
3. ЧекотоваН.А.

3
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва

Присутствовали:
Южаков А.В. (в режиме ВКС) - заместитель мэра -  руководитель аппарата админи
страции города Иркутска
Стекачев Е.Ю (в режиме ВКС)- председатель Думы города Иркутска
Иванова И.В. (в режиме ВКС) - помощник прокурора области по взаимодействию с
законодательными (представительными) и исполнительными органами власти области
Чигринский Н.С. (в режиме ВКС) - заместитель начальника отдела по вопросам реги
онального законодательства и регистрация уставов муниципальных образований
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области
Махтина Ю.Б. - заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской об
ласти
Масловская З.А. (в режиме ВКС) - исполнительный директор, член Совета некоммер
ческой организации "Ассоциация муниципальных образований Иркутской области"
Буянов Р.В. - полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Законо
дательном Собрании Иркутской области
Быргазова М.А. - министр имущественных отношений Иркутской области
Дячук Р.А. - заместитель министра -  начальник финансового управления министер
ства культуры и архивов Иркутской области
Степанова О.А. (в режиме ВКС) - руководитель службы потребительского рынка и
лицензирования Иркутской области
Ивлев Г.А. - руководитель центра сохранения культурного наследия Иркутской обла
сти
Дворко А.А. (в режиме ВКС) - начальник отдела правовой работы и кадрового обес
печения службы архитектуры Иркутской области
Соболь А.И. - Президент Союза «Торгово-промышленная палата Восточной Сибири»
Толстов В.Г. - вице -  президент, исполнительный директор Иркутской региональной

1

ассоциации работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимате
лей»
Шалыгина Н.И. (в режиме ВКС) - заведующая юридическим отделом Думы муни
ципального образования города Братска
Кравец И.В. - генеральный директор ООО «Баргузин»
Романов Р.В. - и.о. генерального директора ОАО «Сибэкспоцентр"
Басов М.В. - начальник правового управления Законодательного Собрания Иркутской
области
Церлюк Т.В. - начальник отдела по законодательству о собственности и экономиче
ской политике Правового управления Законодательного Собрания

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

РЕШИЛИ: Принять повестку заседания комитета по собственности и эконо
мической политике

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:
1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-840 «О внесении изменений в прогнозный
план (программу) приватизации областного государственного имущества на 2021 год»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-858 «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О приватизации областного государственного имущества» «
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-792 ««О внесении изменений в статьи 2 и 3
Закона Иркутской области «О порядке определения органами местного самоуправле
ния муниципальных образований Иркутской области границ прилегающих террито
рий» («О внесении изменений в Закон Иркутской области от 12 декабря 2018 года №
119-03 «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области границ прилегающих территорий»)»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-848 ««О признании утратившими силу от
дельных законов Иркутской области и статьи 14 Закона Иркутской области «О внесе
нии изменений в отдельные законы Иркутской области» («О признании утратившими
силу отдельных законов Иркутской области»)»

. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-840 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ
МЕНЕНИЙ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ ОБ

ЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА НА 2021 ГОД»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
БЫРГАЗОВА М.А. -  министр имущественных отношений Ир
кутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ХАЙДУКОВ В.В. -  заместитель председателя комитета по соб-
ПРИНЯЛИ УЧА- ственности и экономической политике
СТИЕ: ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут-

2

ской области
МАХТИНА Ю.Б. -  заместитель председателя Контрольно
счетной палаты Иркутской области
ЧИГРИНСКИЙ Н.С. -  заместитель начальника отдела по вопро
сам регионального законодательства и регистрации уставов му
ниципальных образований Управления Министерства юстиции
Российской Федерации в Иркутской области
РОМАНОВ Р.В. -  и.о. генерального директора ОАО "Сибэкспо-
центр"
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркут
ской области в Законодательном Собрании Иркутской области
ЦБР ЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике Правового управления За
конодательного Собрания
ИВАНОВА И.В. -  помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и исполнитель
ными органами власти области
ЮЖАКОВ А.В. -  заместитель мэра -  руководитель аппарата
администрации города Иркутска
ТОЛСТОВ В.Г. -  вице -  президент, исполнительный директор
Иркутской региональной ассоциации работодателей «Партнер
ство Товаропроизводителей и Предпринимателей»

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-840 «О
внесении изменений в прогнозный план (программу) приватиза
ции областного государственного имущества на 2021 год».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-840 «О
внесении изменений в прогнозный план (программу) приватиза
ции областного государственного имущества на 2021 год» в 1-м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м
чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-858 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ
МЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРИВАТИЗАЦИИ ОБ

ЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА» «

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
БЫРГАЗОВА М.А. -  министр имущественных отношений Ир
кутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ИВАНОВА И.В. -  Помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и исполнитель
ными органами власти области
ЧИГРИНСКИЙ Н.С. -  заместитель начальника отдела по вопро-

3

сам регионального законодательства и регистрации уставов му
ниципальных образований Управления Министерства юстиции
Российской Федерации в Иркутской области
МАХТИНА Ю.Б. -  заместитель председателя Контрольно
счетной палаты Иркутской области
ЦЕРЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике Правового управления За
конодательного Собрания

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-858 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О приватизации
областного государственного имущества».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-858 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О приватизации
областного государственного имущества» в 1-м чтении и рас
смотреть во 2-м (окончательном) чтении после проведения линг
вистической экспертизы (без продолжения работы над ним в виде
поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-792 ««О ВНЕСЕНИИ ИЗ
МЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИ
ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАНИЦ ПРИЛЕГА
ЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ» («О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТ

СКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА № 119-03 «О ПОРЯДКЕ ОПРЕ
ДЕЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬ
НЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ

ТЕРРИТОРИЙ»)»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ПРАВОВОЕ У.З.

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ЦЕРЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике Правового управления За
конодательного Собрания

поправка 1.
Индивидуализированный заголовок . Изложить в следующей ре
дакции:

«О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Иркутской об
ласти «О порядке определения органами местного самоуправле
ния муниципальных образований Иркутской области границ при
легающих территорий»». Юридико-техническая поправка
за - 4 против - 0 воздержался -  О

4

поправка 2.
Статья 1 Пункт 1. Абзац 3 изложить в следующей редакции:

«2) границы прилегающей территории -  отображаемые на
схеме границ прилегающей территории линии, образованные пу
тем определения в метрах расстояния от внутренней до внешней
границы прилегающей территории, определяющие местоположе
ние прилегающей территории;». Поправка направлена на уточне
ние понятия границы прилегающей территории.

Согласиться, изложив поправку в следующей редакции:
«Абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) границы прилегающей территории -  отображаемые на

схеме границ прилегающей территории условные линии, опреде
ляющие местоположение прилегающей территории;»»
за - 4 против - 0 воздержался -  О

поправка 3.
Статья 1 Пункт 2. Абзац 3 изложить в следующей редакции:

«6) расстояние от внутренней до внешней границы прилегаю
щей территории определяется дифференцированно в зависимости
от расположения зданий, строений, сооружений, земельных
участков в существующей застройке, вида их разрешенного ис
пользования и фактического назначения.»

Уточняющая поправка. Согласиться, изложив поправку в
следующей редакции:

«Абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:
«а) дополнить частью 3(1) следующего содержания:

«3(1). Расстояние от внутренней до внешней границы приле
гающей территории в метрах определяется правилами благо
устройства дифференцированно в зависимости от расположения
зданий, строений, сооружений, земельных участков в существу
ющей застройке, вида их разрешенного использования и факти
ческого назначения.»»
за - 4 против - 0 воздержался -  О

поправка 4.
Статья 1 Пункт 2. Абзац 5 дополнить словами следующего со
держания: «Для объектов, не имеющих кадастрового номера и
адреса, в схеме границ прилегающей территории указываются
сведения, обозначающие место расположения указанных объек
тов с указанием их наименований и видов.». Поправка направле
на на уточнение требований к схеме границ прилегающей терри
тории.
за - 4 против - 0 воздержался -  О

поправка 5.
Статья 1 Пункт 2. Абзац 6 исключить. Нумерацию подпунктов
соответственно пересчитать. Поправка направлена на исключение

5

коррупциогенного фактора.
за - 4 против - 0 воздержался -  О

поправка 6.
Статья 1 Пункт 2. Абзац 8 изложить в следующей редакции:

«6. Схема границ прилегающей территории подготавливают
ся в форме документа на бумажном носителе и (или) в форме
электронного документа с использованием технологических и
программных средств. Схема границ прилегающей территории
составляется в масштабе 1:500 или 1: 1000.». Поправка направле
на на уточнение требований к схеме границ прилегающей терри
тории, связана с поправкой № 7.
за - 4 против - 0 воздержался -  0

поправка 7.
Статья 1 Пункт 2. После абзаца 8 дополнить новым абзацем сле
дующего содержания:

«Форма схемы границ прилегающей территории, требования к
подготовке такой схемы, в части не урегулированной настоящим
Законом, расстояние от внутренней до внешней границы приле
гающей территории определяются правилами благоустройства.»

Поправка направлена на уточнение порядка определения гра
ницы прилегающей территории Согласиться, изложив по
правку в следующей редакции:

«После абзаца восьмого дополнить новым абзацем следующе
го содержания:

«Форма схемы границ прилегающей территории, требования к
подготовке такой схемы в части, не урегулированной настоящим
Законом, определяются правилами благоустройства.»;»
за - 4 против - 0 воздержался -  0

поправка 8.
Статья 1 Пункт 2. Абзац 12 изложить в следующей редакции:

«ж) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Утвержденные схемы границ прилегающих территорий

публикуются в порядке, установленном для официального опуб
ликования муниципальных правовых актов, и размещаются на
официальном сайте муниципального образования Иркутской об
ласти (при наличии такого официального сайта) в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет».»»

Поправка направлена на уточнение порядка опубликования и
размещения утвержденных схем границ прилегающих террито
рий
за - 4 против - 0 воздержался -  0

поправка 9.
Статья 2. Изложить в следующей редакции:

«Статья 2
6

РЕШИЛИ:

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календар
ных дней после дня его официального опубликования.
2. Схема границ прилегающей территории в составе правил
благоустройства территории муниципального образования Ир
кутской области, утвержденная представительным органом мест
ного самоуправления до вступления в силу настоящего Закона,
сохраняет свое действие.». Поправка направлена на установление
переходных положений.
за - 4 против - 0 воздержался -  О

голосование за принятое таблицы одобренных поправок
за - 4 против - 0 воздержался -  О

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Ир
кутской области № ПЗ-792 «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области от 12 декабря 2018 года № 119-03 «О порядке
определения органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области границ прилегающих террито
рий», с нарушением срока направления поправок.

2. Одобрить поправки, внесенные Депутатами Законодатель
ного Собрания Иркутской области Труфановым Н.С., Носенко
О.Н., Хайдуковым В.В., частично изменив их редакцию.

3. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту
закона Иркутской области № ПЗ-792 «О внесении изменений в
статьи 2 и 3 Закона Иркутской области «О порядке определения
органами местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области границ прилегающих территорий» («О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области от 12 декабря 2018 го
да № 119-03 «О порядке определения органами местного само
управления муниципальных образований Иркутской области гра
ниц прилегающих территорий»).

4. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области таблицу одобренных поправок, проект закона
Иркутской области № ПЗ-792 «О внесении изменений в статьи 2
и 3 Закона Иркутской области «О порядке определения органами
местного самоуправления муниципальных образований Иркут
ской области границ прилегающих территорий» («О внесении
изменений в Закон Иркутской области от 12 декабря 2018 года №
119-03 «О порядке определения органами местного самоуправ
ления муниципальных образований Иркутской области границ
прилегающих территорий») с учетом таблицы одобренных по
правок.

5. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-792 «О
внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Иркутской области «О
порядке определения органами местного самоуправления муни
ципальных образований Иркутской области границ прилегающих
территорий» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губер-

7

натору Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-848 ««О ПРИЗНАНИИ
УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И
СТАТЬИ 14 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» («О ПРИЗНАНИИ УТРА

ТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ СТЕПАНОВА О.А. -  руководитель службы потребительского
ПРИНЯЛИ УЧА- рынка и лицензирования Иркутской области
СТИЕ:

поправка 1.
Индивидуализированный заголовок . Изложить в следующей ре
дакции:
«О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской
области и статьи 14 Закона Иркутской области «О внесении из
менений в отдельные законы Иркутской области. Юридико-
техническая поправка
за - 4 против - 0 воздержался -  О

поправка 2.
Статья 1. Дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) Закон Иркутской области от 7 июня 2021 года№ 44-03 «О
внесении изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О
наделении органов местного самоуправления
отдельными государственными полномочиями в области произ
водства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодер
жащей продукции» (Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 9 июня 2021 года).». Юридико-
техническая поправка,
за - 4 против - 0 воздержался -  О

голосование за принятое таблицы одобренных поправок
за - 4 против - 0 воздержался -  О

РЕШИЛИ: 1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Ир
кутской области № ПЗ-848 «О признании утратившими силу от
дельных законов Иркутской области», с нарушением срока
направления поправок.

2. Одобрить поправки, внесенные Губернатором Иркутской
области Кобзевым И.И.

3. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-848 «О признании утратившими
силу отдельных законов Иркутской области и статьи 14 Закона

8

http://www.pravo.gov.ru

Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области» («О признании утратившими силу отдель
ных законов Иркутской области»).

4. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области таблицу одобренных поправок, проект закона
Иркутской области № ПЗ-848 «О признании утратившими силу
отдельных законов Иркутской области и статьи 14 Закона Иркут
ской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркут
ской области» («О признании утратившими силу отдельных зако
нов Иркутской области»).

5. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-848 «О
признании утратившими силу отдельных законов Иркутской об
ласти и статьи 14 Закона Иркутской области «О внесении изме
нений в отдельные законы Иркутской области» во 2-м (оконча
тельном) чтении и направить Губернатору Иркутской области
Кобзеву И.И. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

О РАЗНОМ

Выступлений не было.

Председатель комитета Н.С. Тру фанов

9